
 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

PORTARIA N° 6.967, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 04/2018. 
 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, 
Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a 
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu artigo 43;  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Presencial nº 04/2018, objeto  AQUISIÇÃO 

DE KITS DE MATERIAIS ESCOLARES PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO, 
ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS TRANSPARENTES, LACRADAS E IDENTIFICADOS PELO 
NOME DA TURMA E ANO, OFERTADOS PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DO 
MUNICIPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. 

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público 
o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item;  

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço 

PEGASUS 
ATACADISTA 
LTDA - EPP 

1 KIT ESCOLAR COMPOSTO PELOS ITENS: 01 
CAIXA DE GIZÃO DE CERA, 01 CAIXA DE LÁPIS 
DE COR, 01 CAIXA DE MASSA DE MODELAR, 01 
LÁPIS PRETO DE ESCREVER, 01 ESTOJO DE 
TINTA GUACHE, 02 PINCÉIS PARA PINTURA, 01 
APONTADOR SIMPLES, 02 BORRACHAS 
BRANCAS, 02 COLAS BRANCAS, 01 COLA 
COLORIDA 23gr, 01 COLA GLITER 35gr, 01 
TESOURA ESCOLAR, 01 CADERNO DE 
DESENHO GRANDE, CONFORME DESCRIÇÃO 
DOS ITENS NO TERMO DE REFERÊNCIA. 
 
  

ACRILEX - FABER 
CASTELL - 
APLICOR - 
PIRATININGA - 
LEONORA - 
MASTER - 
REDBOR -  

140,00 32,50 

POTENCIA 
SOM E 
INFORMATIC
A LTDA - ME 

2 KIT ESCOLAR COMPOSTO PELOS ITENS: 01 
CAIXA DE GIZÃO DE CERA, 01 CAIXA DE LÁPIS 
DE COR, 01 CAIXA DE MASSA DE MODELAR, 02 
LÁPIS PRETO DE ESCREVER, 01 ESTOJO DE 
TINTA GUACHE, 02 PINCÉIS PARA PINTURA, 01 
APONTADOR SIMPLES, 02 BORRACHAS 
BRANCAS, 02 COLAS BRANCAS, 01 COLA 
COLORIDA 23gr, 01 COLA GLITER 35gr, 01 
TESOURA ESCOLAR, 01 CADERNO DE 
DESENHO GRANDE, 01 CADERNO DE 
ARITMÉTICA, 03 CADERNOS DE LINHA, 01 
RÉGUA, 01 MINIDICIONÁRIO, CONFORME 
DESCRIÇÃO DOS ITENS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA.  

POTENCIA 240,00 52,70 

PEGASUS 
ATACADISTA 
LTDA - EPP 

3 KIT ESCOLAR COMPOSTO PELOS ITENS: 01 
CAIXA DE GIZÃO DE CERA, 01 CAIXA DE LÁPIS 
DE COR, 01 CAIXA DE MASSA DE MODELAR, 02 
LÁPIS PRETO DE ESCREVER, 01 ESTOJO DE 
TINTA GUACHE, 01 PINCÉIS PARA PINTURA, 01 
APONTADOR SIMPLES, 02 BORRACHAS 
BRANCAS, 02 COLAS BRANCAS, 01 COLA 
COLORIDA 23gr, 01 COLA GLITER 35gr, 01 
TESOURA ESCOLAR, 01 CADERNO DE 
DESENHO GRANDE, 01 CADERNO DE 
ARITMÉTICA, 03 CADERNOS DE LINHA, 01 

ACRILEX, FABER, 
APLICOR, 
PIRATININGA, 
LEONORA, 
MARTER, 
REDBOR, 
ACRILEX, 
TILIBRA, 

240,00 45,30 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

RÉGUA, CONFORME DESCRIÇÃO DOS ITENS 
NO TERMO DE REFERÊNCIA.  

PEGASUS 
ATACADISTA 
LTDA - EPP 

4 KIT ESCOLAR COMPOSTO PELOS ITENS:  01 
CAIXA DE GIZÃO DE CERA, 01 CAIXA DE LÁPIS 
DE COR, 01 CAIXA DE MASSA DE MODELAR, 02 
LÁPIS PRETO DE ESCREVER, 01 ESTOJO DE 
TINTA GUACHE, 01 PINCÉIS PARA PINTURA, 01 
APONTADOR SIMPLES, 02 BORRACHAS 
BRANCAS, 02 COLAS BRANCAS, 01 COLA 
COLORIDA 23gr, 01 COLA GLITER 35gr, 01 
TESOURA ESCOLAR, 01 CADERNO DE 
DESENHO GRANDE, 01 CADERNO DE 
ARITMÉTICA, 03 CADERNOS DE LINHA, 01 
RÉGUA, CONFORME DESCRIÇÃO DOS ITENS 
NO TERMO DE REFERÊNCIA.  

ACRILEX, FABER, 
APLICOR, 
PIRATININGA, 
LEONORA, 
MARTER, 
REDBOR, 
ACRILEX, 
TILIBRA, 

280,00 43,50 

VILSON LIMA 
DOS 
SANTOS 
JUNIOR 
06849855948 

5 KIT ESCOLAR COMPOSTO PELOS ITENS:  01 
CAIXA DE GIZÃO DE CERA, 01 CAIXA DE LÁPIS 
DE COR, 01 CAIXA DE MASSA DE MODELAR, 02 
LÁPIS PRETO DE ESCREVER, 01 ESTOJO DE 
TINTA GUACHE, 02 PINCÉIS PARA PINTURA, 01 
APONTADOR SIMPLES, 02 BORRACHAS 
BRANCAS, 02 COLAS BRANCAS, 01 COLA 
COLORIDA 23gr, 01 COLA GLITER 35gr, 01 
TESOURA ESCOLAR, 01 CADERNO DE 
DESENHO GRANDE, 01 CADERNO DE 
ARITMÉTICA, 03 CADERNOS DE LINHA, 01 
RÉGUA, CONFORME DESCRIÇÃO DOS ITENS 
NO TERMO DE REFERÊNCIA.  

DELTA, FABER 
CASTEL, 
ACRILEX, TIGRE, 
MAPED, MERCUR, 
FRAMA, 
LEONORA, 
CREDEAL ... 

250,00 45,95 

PEGASUS 
ATACADISTA 
LTDA - EPP 

6 KIT ESCOLAR COMPOSTO PELOS ITENS:  01 
CAIXA DE GIZÃO DE CERA, 01 CAIXA DE LÁPIS 
DE COR, 01 CAIXA DE MASSA DE MODELAR, 01 
LÁPIS PRETO DE ESCREVER, 01 ESTOJO DE 
TINTA GUACHE, 02 PINCÉIS PARA PINTURA, 01 
APONTADOR SIMPLES, 02 BORRACHAS 
BRANCAS, 02 COLAS BRANCAS, 01 COLA 
COLORIDA 23gr, 01 COLA GLITER 35gr, 01 
TESOURA ESCOLAR, 01 CADERNO DE 
DESENHO GRANDE, 01 CADERNO DE 
ARITMÉTICA, 03 CADERNOS DE LINHA, 
CONFORME DESCRIÇÃO DOS ITENS NO 
TERMO DE REFERÊNCIA.  

ACRILEX, FABER, 
APLICOR, 
PIRATININGA, 
LEONORA, 
MARTER, 
REDBOR, 
ACRILEX, TILIBRA 

170,00 41,98 

 
Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Presencial Nº 04/2018, é de R$ 

58.874,10 (Cinqüenta e Oito Mil, Oitocentos e Setenta e Quatro Reais e Dez Centavos). 
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná sete dias de fevereiro de 2018 
 
 
 
 
Américo Bellé 
Prefeito Municipal 


